

Schriftliche Kleine Anfrage

des Abgeordneten Richard Seelmaecker (CDU) vom 22.04.24

und Antwort des Senats

Betr.: **Wie sicher leben Hamburgs Bürger im Wahlkreis 10 (Alsterdorf, Fuhlsbüttel, Groß Borstel, Langenhorn, Ohlsdorf)? (II)**

Einleitung für die Fragen:

Nachdem das Jahr 2022 noch teilweise unter dem Einfluss von coronabedingten Einschränkungen stand, registrierte die Polizei für 2023 für Gesamt-Hamburg einen Anstieg der erfassten Delikte um 10,9 Prozent auf 234.241.

Es stellt sich die Frage, wie sich die Situation im vergangenen Jahr konkret in Hamburgs Norden entwickelt hat.

Vor diesem Hintergrund frage ich den Senat:

Einleitung für die Antworten:

Die Häufigkeitszahl verzeichnete im Wahlkreis 10 und den zugehörigen Stadtteilen Alsterdorf, Fuhlsbüttel, Groß Borstel, Langenhorn und Ohlsdorf einen Rückgang um 6,7 Prozent auf 10.630. Die im Jahr 2023 erfassten Straftaten nahmen um 508 Fälle beziehungsweise 4,4 Prozent ab.

Der deutlichste Rückgang der Kriminalitätszahlen wurde im Stadtteil Fuhlsbüttel registriert. Hier weisen die erfassten Straftaten eine Abnahme um 872 Fälle beziehungsweise 17,8 Prozent auf. Diese ist insbesondere auf einen Rückgang bei den Verstößen gegen das Aufenthaltsgesetz zurückzuführen (-880 Fälle beziehungsweise -30,9 Prozent).

Die Fallzahlen der Stadtteile Alsterdorf und Groß Borstel befanden sich mit einem Zuwachs um 1,4 Prozent (+17 Fälle) beziehungsweise einer Abnahme um 2,9 Prozent (-21 Fälle) nahezu auf dem Vorjahresniveau.

In den Stadtteilen Langenhorn und Ohlsdorf stieg die Zahl der erfassten Straftaten um 6,5 Prozent (+225 Fälle) beziehungsweise 10,8 Prozent (+143 Fälle). Eine wesentliche Ursache für die Zunahme der Gesamtfallzahlen im Stadtteil Langenhorn ist der Anstieg beim Ladendiebstahl um 242 Fälle (+78,1 Prozent). Dem Anstieg bei der Gesamtkriminalität im Stadtteil Ohlsdorf liegt ein Anstieg in unterschiedlichen Deliktsbereichen zugrunde.

Die Sicherheitslage für die Bürger im Wahlkreis 10 wird durch die Polizei weiterhin als unauffällig bewertet.

Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen wie folgt:

Frage 1: *Wie hat sich die Personalsituation an den für die Stadtteile des Wahlkreises 10 zuständigen Polizeikommissariaten seit dem Jahre 2023 entwickelt? Bitte Stellen-Soll und VZÄ jeweils zum 1. Januar als Stichtag angeben.*

Antwort zu Frage 1:

Tabelle 1: Polizeikommissariate des Wahlkreises 10

Polizeikommissariat (PK)	Stichtag	Stellen-Soll	Personalkapazität in VZÄ
PK 23	01.01.2023	218	178,2
	01.01.2024	216	170,6
PK 33	01.01.2023	112	101,4
	01.01.2024	111	104,1
PK 34	01.01.2023	145	134,5
	01.01.2024	145	136,1
PK 35	01.01.2023	114	110,4
	01.01.2024	114	113,6
PK 36	01.01.2023	124	111,0
	01.01.2024	124	99,9
Wasserschutzpolizei- kommissariat (WSPK) 2	01.01.2023	96	80,3
	01.01.2024	96	84,7

Frage 2: *Wie hat sich die Personalsituation an den für die Stadtteile des Wahlkreises 10 zuständigen Feuer- und Rettungswachen seit dem Jahre 2023 entwickelt? Bitte Stellen-Soll und VZÄ jeweils zum 1. Januar als Stichtag angeben.*

Antwort zu Frage 2:

Der Wahlkreis 10 liegt im Zuständigkeitsbereich der Feuer- und Rettungswache Alsterdorf (FuRW 16).

In dem Personalkörper sind neben den Feuerwehrbeamtinnen und Feuerwehrbeamten auch Beschäftigte im Rettungsdienst berücksichtigt, die im Rahmen der rettungsdienstlichen Aufgabenerfüllung eingesetzt werden.

Eine Auswertung erfolgt standardisiert abweichend zu der Fragestellung regelhaft zum 31.12. des jeweiligen Vorjahres

Tabelle 2: Feuer- und Rettungswache Alsterdorf, F16

Jahr	Soll (Stellen)	Ist (Vollkräfte)
2023	120	118,5

Quellen: Soll (Stellen): VGP (Verwaltungs-Gliederungs-Plan), Stichtag: 31. Dezember 2023; Ist (Vollkräfte): ePeCo Wirkungsmonat 12/2023

Im Übrigen siehe Drs. 22/11260.

Frage 3: *Wie hat sich die Anzahl der aktiven Mitglieder an den für die Stadtteile des Wahlkreises 10 zuständigen Freiwilligen Feuerwehren seit dem Jahre 2023 entwickelt? Bitte Zahl der aktiven Mitglieder jeweils zum 1. Januar als Stichtag angeben.*

Antwort zu Frage 3:

Im Stadtteil Ohlsdorf gibt es keine Freiwillige Feuerwehr. Die FF Eppendorf ist hier aufgeführt, da sie im Stadtteil Alsterdorf liegt und somit in den Wahlkreis 10 fällt. Eine Auswertung erfolgt standardisiert abweichend zu der Fragestellung regelhaft zum 31.12. des jeweiligen Vorjahres.

Tabelle 3: Freiwillige Feuerwehren des Wahlkreises 10

Freiwillige Feuerwehr (FF)	Anzahl aktiver Mitglieder 2023
Alsterdorf	32
Fuhlsbüttel	38
Groß Borstel	27
Langenhorn	22
Langenhorn-Nord	30
Eppendorf	50

Quelle: syBOS (Feuerwehr-Verwaltungssoftware), Stichtag: 31. Dezember 2023

Im Übrigen siehe Drs. 22/11260.

Frage 4: *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Straftaten insgesamt sowie die Aufklärungsquote im Jahr 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*

Frage 5: *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Delikte im Bereich der Gewaltkriminalität (PKS-Summenschlüssel 892000) sowie die Aufklärungsquote im Jahr 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*

Frage 6: *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich der Mord-Delikte (PKS-Schlüssel 010000) sowie die Aufklärungsquote im Jahr 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*

Frage 7: *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich Totschlag/Tötung auf Verlangen (PKS-Schlüssel 020000) sowie die Aufklärungsquote im Jahr 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*

Frage 8: *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich gefährliche und schwere Körperverletzung (PKS-Schlüssel 222000) sowie die Aufklärungsquote im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*

Frage 9: *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich vorsätzlicher einfacher Körperverletzung (PKS-Schlüssel 224000) sowie die Aufklärungsquote im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*

Antwort zu Fragen 4 bis 9:

Siehe Anlage 1.

Frage 10: *Wie hat sich die Anzahl der Opferwerdungen in der Kategorie Partnerschaften (Ehepartner, eingetragene Lebenspartnerschaft, Partner nicht ehelicher Lebensgemeinschaften, ehemalige Partnerschaften) für die PKS-Schlüssel 892000 (Gewaltkriminalität), 222000 (Gefährliche und schwere Körperverletzung), 224000 (Vorsätzliche einfache Körperverletzung), 010000 (Mord), 020000 (Totschlag/Tötung auf Verlangen) und 111000 (Vergewaltigung/sexuelle Nötigung) im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*

Antwort zu Frage 10:

Die Polizei erfasst Straftaten gemäß dem Straftatenkatalog der Richtlinien für die Erfassung und Verarbeitung der Daten in der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Die Auswertung von PKS-Daten in Tabellenform als standardisierte Ergebnistabellen unterliegt einem bundesweit abgestimmten Prozess. Darin wird fachlich beschrieben, wie die

PKS-Daten zu erheben sind und wie sie in den jeweiligen Ergebnistabellen ausgewertet werden.

Angaben zur Anzahl der Opferwerdungen in der Kategorie Partnerschaften erfolgen standardisiert nur für Hamburg gesamt. Kleinteiligere Auswertungen auf der Ebene der Bezirke, Stadtteile sowie Ortsteile sind nur über Sonderauswertungen möglich. Diese Sonderauswertungen können aus technischen Gründen nur für das laufende (2024) und das vorangegangene Jahr (2023) durchgeführt werden. Für das Jahr 2022 konnten die Daten aus der Drs. 22/11260 herangezogen werden.

Im Übrigen siehe Anlage 2.

- Frage 11:** *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich Raub/räuberische Erpressung (PKS-Schlüssel 210000) sowie die Aufklärungsquote im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*
- Frage 12:** *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich Vergewaltigung/sexuelle Nötigung (PKS-Schlüssel 111000) sowie die Aufklärungsquote jährlich im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*
- Frage 13:** *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich des Wohnungseinbruchdiebstahls (PKS-Summenschlüssel 888000) sowie die Aufklärungsquote im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*
- Frage 14:** *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich des Diebstahls von Kraftwagen (PKS-Schlüssel ***1**) sowie die Aufklärungsquote im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*
- Frage 15:** *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich des Diebstahls an/aus Kraftfahrzeugen (PKS-Schlüssel *50***) sowie die Aufklärungsquote im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*
- Frage 16:** *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich des Diebstahls von Fahrrädern (PKS-Schlüssel ***3**) sowie die Aufklärungsquote im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*
- Frage 17:** *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich der Rauschgiftdelikte insgesamt (PKS-Schlüssel 730000) sowie die Aufklärungsquote im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*

Frage 18: *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich des Betrugs (PKS-Schlüssel 51000) sowie die Aufklärungsquote im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*

Frage 19: *Wie haben sich die Zahl der in der PKS erfassten Fälle im Bereich des Waren- und Warenkreditbetrugs (PKS-Schlüssel 511000) sowie die Aufklärungsquote im Jahre 2023 in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 10 entwickelt? Bitte jeweils in absoluten und relativen Zahlen gegenüber dem Vorjahr (Ab- beziehungsweise Zunahme) angeben.*

Antwort zu Fragen 11 bis 19:

Siehe Anlage 1.

Polizeiliche Kriminalstatistik

Stadtteil Alsterdorf

Delikte	Januar - Dezember 2022				Januar - Dezember 2023				Entwicklung erfasster Fälle		
	erfasste Fälle	aufgekl. Fälle	AQ in %	erfasste Fälle	aufgekl. Fälle	AQ in %	erfasste Fälle	aufgekl. Fälle	AQ in %	Fälle	
										absolut	relativ
Straftaten insgesamt	1.204	615	51,1%	1.221	582	47,7%	17			1,4%	
Gewaltkriminalität (PKS-Summenschlüssel 892000)	92	76	82,6%	77	66	85,7%	-15			-16,3%	
Mord (PKS-Schlüssel 010000)	0	0	-	1	1	100,0%	1			-	
Totschlag/Tötung auf Verlangen (PKS-Schlüssel 020000)	0	0	-	0	0	-	0			-	
gefährliche und schwere Körperverletzung (PKS-Schlüssel 222000)	56	50	89,3%	43	41	95,3%	-13			-23,2%	
vorsätzliche einfache Körperverletzung (PKS-Schlüssel 224000)	124	116	93,5%	122	112	91,8%	-2			-1,6%	
Raub/räuberische Erpressung (PKS-Schlüssel 210000)	36	26	72,2%	32	23	71,9%	-4			-11,1%	
Vergewaltigung/sexuelle Nötigung (PKS-Schlüssel 111000)	0	0	-	1	1	100,0%	1			-	
Wohnungseinbruchdiebstahl (PKS-Summenschlüssel 888000)	25	3	12,0%	25	3	12,0%	0			-	
Von Kraftwagen/unbef. Benutzen (PKS-Schlüssel ***1**)	11	3	27,3%	21	0	0,0%	10			90,9%	
Diebstahl an/aus Kraftfahrzeugen (PKS-Schlüssel *50***)	66	1	1,5%	70	0	0,0%	4			6,1%	
Diebstahl von Fahrrädern (PKS-Schlüssel ***3**)	89	5	5,6%	94	11	11,7%	5			5,6%	
Rauschgiftdelikte insgesamt (PKS-Schlüssel 730000)	41	39	95,1%	29	28	96,6%	-12			-29,3%	
Betrug (PKS-Schlüssel 51000)	96	32	33,3%	73	18	24,7%	-23			-24,0%	
Waren- und Warenkreditbetrugs (PKS-Schlüssel 511000)	47	13	27,7%	25	5	20,0%	-22			-46,8%	

Polizeiliche Kriminalstatistik

Stadtteil Fuhlsbüttel

Delikte	Januar - Dezember 2022			Januar - Dezember 2023			Entwicklung erfasster Fälle	
	erfasste Fälle	aufgekl. Fälle	AQ in %	erfasste Fälle	aufgekl. Fälle	AQ in %	absolut	relativ
Straftaten insgesamt	4.892	3.944	80,6%	4.020	3.009	74,9%	-872	-17,8%
Gewaltkriminalität (PKS-Summenschlüssel 892000)	47	31	66,0%	44	37	84,1%	-3	-6,4%
Mord (PKS-Schlüssel 010000)	0	0	-	0	0	-	0	-
Totschlag/Tötung auf Verlangen (PKS-Schlüssel 020000)	1	1	100,0%	1	1	100,0%	0	-
gefährliche und schwere Körperverletzung (PKS-Schlüssel 222000)	28	23	82,1%	28	25	89,3%	0	-
vorsätzliche einfache Körperverletzung (PKS-Schlüssel 224000)	125	110	88,0%	118	103	87,3%	-7	-5,6%
Raub/räuberische Erpressung (PKS-Schlüssel 210000)	17	6	35,3%	11	7	63,6%	-6	-35,3%
Vergewaltigung/sexuelle Nötigung (PKS-Schlüssel 111000)	1	1	100,0%	4	4	100,0%	3	300,0%
Wohnungseinbruchdiebstahl (PKS-Summenschlüssel 888000)	11	0	0,0%	13	1	7,7%	2	18,2%
Von Kraftwagen/unbef. Benutzen (PKS-Schlüssel ***1**)	15	7	46,7%	12	4	33,3%	-3	-20,0%
Diebstahl an/aus Kraftfahrzeugen (PKS-Schlüssel *50***)	122	8	6,6%	95	4	4,2%	-27	-22,1%
Diebstahl von Fahrrädern (PKS-Schlüssel ***3**)	73	1	1,4%	79	0	0,0%	6	8,2%
Rauschgiftdelikte insgesamt (PKS-Schlüssel 730000)	79	69	87,3%	51	45	88,2%	-28	-35,4%
Betrug (PKS-Schlüssel 51000)	190	46	24,2%	186	54	29,0%	-4	-2,1%
Waren- und Warenkreditbetrugs (PKS-Schlüssel 511000)	100	7	7,0%	106	6	5,7%	6	6,0%

Polizeiliche Kriminalstatistik**Stadtteil Groß Borstel**

Delikte	Januar - Dezember 2022			Januar - Dezember 2023			Entwicklung erfasster Fälle	
	erfasste Fälle	aufgekl. Fälle	AQ in %	erfasste Fälle	aufgekl. Fälle	AQ in %	absolut	relativ
		730	248	34,0%	709	262	37,0%	-21
Straftaten insgesamt								
Gewaltkriminalität (PKS-Summenschlüssel 892000)	23	22	95,7%	27	23	85,2%	4	17,4%
Mord (PKS-Schlüssel 010000)	0	0	-	0	0	-	0	-
Totschlag/Tötung auf Verlangen (PKS-Schlüssel 020000)	0	0	-	0	0	-	0	-
gefährliche und schwere Körperverletzung (PKS-Schlüssel 222000)	23	22	95,7%	20	19	95,0%	-3	-13,0%
vorsätzliche einfache Körperverletzung (PKS-Schlüssel 224000)	53	46	86,8%	57	55	96,5%	4	7,5%
Raub/räuberische Erpressung (PKS-Schlüssel 210000)	0	0	-	6	4	66,7%	6	-
Vergewaltigung/sexuelle Nötigung (PKS-Schlüssel 111000)	0	0	-	1	0	0,0%	1	-
Wohnungseinbruchdiebstahl (PKS-Summenschlüssel 888000)	10	0	0,0%	13	1	7,7%	3	30,0%
Von Kraftwagen/unbef. Benutzen (PKS-Schlüssel ***1**)	2	0	0,0%	7	1	14,3%	5	250,0%
Diebstahl an/aus Kraftfahrzeugen (PKS-Schlüssel *50***)	55	2	3,6%	64	1	1,6%	9	16,4%
Diebstahl von Fahrrädern (PKS-Schlüssel ***3**)	61	0	0,0%	44	0	0,0%	-17	-27,9%
Rauschgiftdelikte insgesamt (PKS-Schlüssel 730000)	10	9	90,0%	12	11	91,7%	2	20,0%
Betrug (PKS-Schlüssel 51000)	68	27	39,7%	56	21	37,5%	-12	-17,6%
Waren- und Warenkreditbetrugs (PKS-Schlüssel 511000)	30	8	26,7%	30	11	36,7%	0	-

Polizeiliche Kriminalstatistik

Stadtteil Langenhorn

Delikte	Januar - Dezember 2022			Januar - Dezember 2023			Entwicklung erfasster Fälle	
	erfasste Fälle	aufgekl. Fälle	AQ in %	erfasste Fälle	aufgekl. Fälle	AQ in %	absolut	relativ
Straftaten insgesamt	3.443	1.602	46,5%	3.668	1.821	49,6%	225	6,5%
Gewaltkriminalität (PKS-Summenschlüssel 892000)	131	107	81,7%	124	94	75,8%	-7	-5,3%
Mord (PKS-Schlüssel 010000)	0	0	-	1	1	100,0%	1	0,0%
Totschlag/Tötung auf Verlangen (PKS-Schlüssel 020000)	0	0	-	2	2	100,0%	2	0,0%
gefährliche und schwere Körperverletzung (PKS-Schlüssel 222000)	102	86	84,3%	90	70	77,8%	-12	-11,8%
vorsätzliche einfache Körperverletzung (PKS-Schlüssel 224000)	261	221	84,7%	317	289	91,2%	56	21,5%
Raub/räuberische Erpressung (PKS-Schlüssel 210000)	23	16	69,6%	29	19	65,5%	6	26,1%
Vergewaltigung/sexuelle Nötigung (PKS-Schlüssel 111000)	6	5	83,3%	2	2	100,0%	-4	-66,7%
Wohnungseinbruchdiebstahl (PKS-Summenschlüssel 888000)	57	7	12,3%	74	9	12,2%	17	29,8%
Von Kraftwagen/unbef. Benutzen (PKS-Schlüssel ***1**)	19	1	5,3%	33	2	6,1%	14	73,7%
Diebstahl an/aus Kraftfahrzeugen (PKS-Schlüssel *50***)	185	7	3,8%	131	4	3,1%	-54	-29,2%
Diebstahl von Fahrrädern (PKS-Schlüssel ***3**)	272	10	3,7%	263	11	4,2%	-9	-3,3%
Rauschgiftdelikte insgesamt (PKS-Schlüssel 730000)	145	132	91,0%	136	126	92,6%	-9	-6,2%
Betrug (PKS-Schlüssel 51000)	309	89	28,8%	264	72	27,3%	-45	-14,6%
Waren- und Warenkreditbetrugs (PKS-Schlüssel 511000)	149	32	21,5%	94	21	22,3%	-55	-36,9%

Polizeiliche Kriminalstatistik

Stadtteil Ohlsdorf

Delikte	Januar - Dezember 2022			Januar - Dezember 2023			Entwicklung erfasster Fälle	
	erfasste Fälle	aufgekl. Fälle	AQ in %	erfasste Fälle	aufgekl. Fälle	AQ in %	absolut	relativ
Straftaten insgesamt	1.325	531	40,1%	1.468	570	38,8%	143	10,8%
Gewaltkriminalität (PKS-Summenschlüssel 892000)	39	27	69,2%	32	20	62,5%	-7	-17,9%
Mord (PKS-Schlüssel 010000)	1	1	100,0%	1	1	100,0%	0	-
Totschlag/Tötung auf Verlangen (PKS-Schlüssel 020000)	0	0	-	2	2	100,0%	2	-
gefährliche und schwere Körperverletzung (PKS-Schlüssel 222000)	34	24	70,6%	19	11	57,9%	-15	-44,1%
vorsätzliche einfache Körperverletzung (PKS-Schlüssel 224000)	99	86	86,9%	91	80	87,9%	-8	-8,1%
Raub/räuberische Erpressung (PKS-Schlüssel 210000)	3	1	33,3%	8	4	50,0%	5	166,7%
Vergewaltigung/sexuelle Nötigung (PKS-Schlüssel 111000)	0	0	-	2	2	100,0%	2	-
Wohnungseinbruchdiebstahl (PKS-Summenschlüssel 888000)	22	3	13,6%	21	2	9,5%	-1	-4,5%
Von Kraftwagen/unbef. Benutzen (PKS-Schlüssel ***1**)	11	0	0,0%	17	0	0,0%	6	54,5%
Diebstahl an/aus Kraftfahrzeugen (PKS-Schlüssel *50***)	114	1	0,9%	119	1	0,8%	5	4,4%
Diebstahl von Fahrrädern (PKS-Schlüssel ***3**)	109	6	5,5%	149	6	4,0%	40	36,7%
Rauschgiftdelikte insgesamt (PKS-Schlüssel 730000)	174	95	54,6%	212	128	60,4%	38	21,8%
Betrug (PKS-Schlüssel 51000)	147	62	42,2%	136	67	49,3%	-11	-7,5%
Waren- und Warenkreditbetrugs (PKS-Schlüssel 511000)	62	13	21,0%	33	3	9,1%	-29	-46,8%

**Polizeiliche Kriminalstatistik
Opfer-Tatverdächtigen-Beziehung: Partnerschaften insgesamt (inklusive ehemalige Partnerschaften)**

Stadtteil Alsterdorf

Delikt	Opferwerbungen		Veränderung	
	Jan. - Dez. 2022	Jan. - Dez. 2023	absolut	relativ
Vorsätzliche Körperverletzung (PKS-Schlüssel 224000)	11	24	13	118,2%
Gewaltkriminalität (PKS-Summenschlüssel 892000)	3	6	3	100,0%
darunter:				
Mord (PKS-Schlüssel 010000)	0	0	0	-
Totschlag/Tötung auf Verlangen (PKS-Schlüssel 020000)	0	0	0	-
Vergewaltigung/sexuelle Nötigung (PKS-Schlüssel 111000)	0	0	0	-
Gefährliche und schwere Körperverletzung (PKS-Schlüssel 222000)	2	6	4	200,0%

Stadtteil Fuhlsbüttel

Delikt	Opferwerbungen		Veränderung	
	Jan. - Dez. 2022	Jan. - Dez. 2023	absolut	relativ
Vorsätzliche Körperverletzung (PKS-Schlüssel 224000)	22	23	1	4,5%
Gewaltkriminalität (PKS-Summenschlüssel 892000)	6	8	2	33,3%
darunter:				
Mord (PKS-Schlüssel 010000)	0	0	0	-
Totschlag/Tötung auf Verlangen (PKS-Schlüssel 020000)	0	0	0	-
Vergewaltigung/sexuelle Nötigung (PKS-Schlüssel 111000)	0	1	1	-
Gefährliche und schwere Körperverletzung (PKS-Schlüssel 222000)	6	7	1	16,7%

Polizeiliche Kriminalstatistik
Opfer-Tatverdächtigen-Beziehung: Partnerschaften insgesamt (inklusive ehemalige Partnerschaften)

Stadtteil Groß Borstel

Delikt	Opferverwendungen		Veränderung	
	Jan. - Dez. 2022	Jan. - Dez. 2023	absolut	relativ
Vorsätzliche einfache Körperverletzung (PKS-Schlüssel 224000)	17	18	1	5,9%
Gewaltkriminalität (PKS-Summenschlüssel 892000)	3	7	4	133,3%
darunter:				
Mord (PKS-Schlüssel 010000)	0	0	0	-
Totschlag/Tötung auf Verlangen (PKS-Schlüssel 020000)	0	0	0	-
Vergewaltigung/sexuelle Nötigung (PKS-Schlüssel 111000)	0	0	0	-
Gefährliche und schwere Körperverletzung (PKS-Schlüssel 222000)	3	7	4	133,3%

Stadtteil Langenhorn

Delikt	Opferverwendungen		Veränderung	
	Jan. - Dez. 2022	Jan. - Dez. 2023	absolut	relativ
Vorsätzliche einfache Körperverletzung (PKS-Schlüssel 224000)	79	79	0	0,0%
Gewaltkriminalität (PKS-Summenschlüssel 892000)	14	16	2	14,3%
darunter:				
Mord (PKS-Schlüssel 010000)	0	0	0	-
Totschlag/Tötung auf Verlangen (PKS-Schlüssel 020000)	0	0	0	-
Vergewaltigung/sexuelle Nötigung (PKS-Schlüssel 111000)	1	2	1	100,0%
Gefährliche und schwere Körperverletzung (PKS-Schlüssel 222000)	12	14	2	16,7%

**Polizeiliche Kriminalstatistik
Opfer-Tatverdächtigen-Beziehung: Partnerschaften insgesamt (inklusive ehemalige Partnerschaften)**

Stadtteil Ohlsdorf

Delikt	Opferwerdungen		Veränderung	
	Jan. - Dez. 2022	Jan. - Dez. 2023	absolut	relativ
Vorsätzliche einfache Körperverletzung (PKS-Schlüssel 224000)	18	17	-1	-5,6%
Gewaltkriminalität (PKS-Summenschlüssel 892000)	5	1	-4	-80,0%
darunter:				
Mord (PKS-Schlüssel 010000)	0	0	0	-
Totschlag/Tötung auf Verlangen (PKS-Schlüssel 020000)	0	0	0	-
Vergewaltigung/sexuelle Nötigung (PKS-Schlüssel 111000)	0	0	0	-
Gefährliche und schwere Körperverletzung (PKS-Schlüssel 222000)	5	1	-4	-80,0%